
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Садовая, 7, пгт Нижние Серогозы, 274701 
e-mail: nserogozskiy.sovet.dep@yandex.ru ИНН 9500019736

РЕШЕНИЕ
тридцать второй сессии первого созыва

18.04.2025 № 32/144

Об исполнении бюджета 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области за 2024 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
со ст. 130 Конституции Российской Федерации, п. 1 ч. 1 ст. 16, ст. 28 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Херсонской области «О бюджете Херсонской области на 2024 год» с учётом 
всех изменений, руководствуясь Уставом Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области, решением сессии Совета 
депутатов Нижнесерогозского муниципального округа от 10.10.2023 № 13 «Об 
утверждении положения о бюджетном процессе в Нижнесерогозском 
муниципальном округе», Совет депутатов Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области за 2024 год со следующими 
показателями:

- доходы бюджета муниципального округа по кодам классификации 
доходов бюджетной классификации Российской Федерации за 2024 год 
согласно приложению № 1 к настоящему решению;

mailto:nserogozskiy.sovet.dep@yandex.ru


2
- расходы бюджета муниципального округа по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета за 2024 год согласно приложению № 2 к 
настоящему решению;

- расходы бюджета муниципального округа по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации 
расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета 
муниципального округа за 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему 
решению;

- источники финансирования дефицита бюджета муниципального 
округа по кодам классификации источников финансирования дефицитов 
бюджетов за 2024 год согласно приложению № 4 к настоящему решению;

- показатели численности муниципальных служащих муниципального 
округа и работников муниципальных учреждений муниципального округа, 
фактических затрат на их денежное содержание за 2024 год согласно 
приложению № 5 к настоящему решению;

- пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области по 
состоянию на 31 декабря 2024 года согласно приложению № 6 к настоящему 
решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области х.

Врио Председателя Совета депутатов 
Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской об

. В. Никитенко



3
Приложение № 1 к 
решению сессии 
Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 18.04.2025 №32/144

Доходы бюджета Нижнесерогозского муниципального округа по кодам классификации доходов 
бюджетной классификации Российской Федерации за 2024 год

Наименование показателя Код 
стро

ки

Код дохода по бюджетной 
классификации

Утвержденные бюджетные 
назначения

Исполнено Неисполненные назначения

1 2 3 4 5 6

Доходы бюджета - всего
010 X

84 724 900,00 85 981 535,15 1 256 635,15

нераспределенные -

распределенные 84724 900,00

в том числе:
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
010 182 1000000000 0000 000 14 759 500,00 16 016 135,15 1 256 635,15

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 182 1010000000 0000 000 14 755 800,00 15 876 074,15 1 120 274,15
Налог на доходы физических лиц 010 182 1010200001 0000 110 14 755 800,00 15 876 074,15 1 120 274,15
Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов

010 182 1010201001 0000 110 14 713 800,00

■ * '

*

15 851 926,10 1 138 126,10



4
Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

010 182 1010201001 1000 110 14 713 800,0 15 851 926,10 1 138 126,10

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве
индивидуальных предпринимателей,
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии сор статьей 224 Налогового 
кодекса Российской ФедерацииО

010 182 1010202001 0000 110 2 000,00 19 613,40 17 613,40

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии сор статьей 224 Налогового 
кодекса Российской Федерации (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженности по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

010 182 1010202001 1000 110 2 000,00

а • '.

19 613,40 17 613,40



5
Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от 
долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - 
налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов)

010 182 1010203001 0000 110 6 000,00 8 512,65 2 512,65

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от 
долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - 
налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

010 182 1010203001 1000 110 6 000,00 8 512,65 2 512,65

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов 
(в части суммы налога, не превышающей 
650 000 рублей)

010 182 1010213001 0000 110 34 000,00 -3 978,00 -37 978,00

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов 
(в части суммы налога, не превышающей 
650 000 рублей) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному)

010 182 1010213001 1000 110 34 000,00 -3 978,00 -37 978,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 182 1050000000 0000 000 100 000,00 100 000,00
Единый сельскохозяйственный налог 010 182 1050300001 0000 110 100 000,00 100 000,00
Единый сельскохозяйственный налог 010 182 1050301001 0000 110 100 000,00 100 000,00



6
Единый сельскохозяйственный налог 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

010 182 1050301001 1000 110 100 000,00 100 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 182 1080000000 0000 000 3 700,00 40 061,00 36 361,00
Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями

010 182 1080300001 0000 110 3 700,00 40 061,00 36 361,00

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда Российской 
Федерации)

010 182 1080301001 0000 110 3 700,00 40 061,00 36 361,00

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда Российской 
Федерации) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному)

010 182 1080301001 1000 110 3 700,00 40 061,00 36 361,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 901 2000000000 0000 000 69 965 400,00 69 965 400,00 -
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ . 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 901 2020000000 0000 000 69 965 400,00 69 965 400,00

Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

010 901 2021000000 0000 150 69 965 400,00 69 965 400,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

010 901 2021500100 0000 150 69 965 400,00 69 965 400,00 -

Дотации бюджетам муниципальных 
округов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации

010 901 2021500114 0000 150 69 965 400,00 69 965 400,00



7
Приложение № 2 к 
решению сессии 
Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 18.04.2025 №32/144

Расходы бюджета Нижнесерогозского муниципального округа по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета за 2024 год

Наименование показателя Код 
стро

ки

Код расхода по бюджетной 
классификации

Утвержденные 
бюджетные 
назначения

Исполнено Неисполненные назначения

1 2 3 4 5 6

Расходы бюджета - всего 200 X 84 724 900,00 83 165 745,66
в том числе:
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 901 0100 00000 00000 000 57 100 101,65 55 540 947,31 1 559 154,34
Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

200 901 0102 00000 00000 000 1 835 686,05 1 835 686,05

99101 200 901 0102 99101 00130 000 1 835 686,05 1 835 686,05
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

200 901 0102 99101 00130 100 1 835 686,05 1 835 686,05

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

200 901 0102 99101 00130 120 1 835 686,05 1 835 686,05

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

200 901 0102 99101 00130 121 1 381 408,64 1 381 408,64

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 
труда

200 901 0102 99101 00131 122 38 300,00 38 300,00



8
Взносы по обязательному социальному страхованию 

на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0102 99101 00130 129 415 977,41 415 977,41

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

200 901 0104 00000 00000 000 54 529 751,86 52 970 597,525 1 559 154,34

99101 200 901 0104 99101 00130 000 54 529 751,86 52 970 597,52 1 559 154,34
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

200 901 0104 99101 00130 100 54 529 781,86 52 970 597,52 1 559 154,34

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

200 901 0104 99101 00130 120 54 529 751,86 54 529 751,86 1 559 154,34

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

200 901 0104 99101 00130 121 42 252 051,46 40 692 897,12 1 559 154,34

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 
труда

200 901 0104 99101 00131 122 35 464,00 35 464,00

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0104 99101 00130 129 12 242 236,40 12 242 236,40

99101 200 901 0104 99101 00131 000 734 663,74 734663,74
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 901 0104 99101 00131 244 585 440,00 585 440,00
Закупка энергетических ресурсов 200 901 0104 99101 00131 247 149 223,74 149 223,74

Прочая закупка товаров, работ и услуг
200 901 0104 99101 00131 244 586 440,00 585 440,00

Закупка энергетических ресурсов 200 901 0104 99101 00131 247 149 223,74 149 223,74
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 901 0500 00000 00000 000 10 778 807,00 10 778 807,00



9
Благоустройство 200 901 0503 00000 00000 000 10 778 807,00 10 778 807,00
99101 200 901 0503 99101 00591 110 10 778 807,00 10 778 807,00
Заработная плата 200 901 0503 99101 00591 111 8 215 807,66 8 215 807,66

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0503 99101 00591 119 2 563 253,34 2 563 253,34

Заработная плата 200 901 0503 99101 00591 111 8 215 807,66 8 215 807,66

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0503 99101 00591 119 2 563 253,34 2 563 253,34

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 901 0800 00000 00000 000 12 738 390,28 12 738 390,28
Культура 200 901 0801 00000 00000 000 12 738 390,28 12 738 390,28
99101 200 901 0801 99101 00590 000 12 738 390,28 12 738 390,28
Заработная плата 200 901 0801 99101 00591 111 9 786 213,09 9 786 213,09

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0801 99101 00591 119 2 952 177,19 2 952 177,19

Заработная плата 200 901 0801 99101 00591 111 9 786 213,09 9 786 213,09

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0801 99101 00591 119 2 952 177,19 2 952 177,19

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 902 0100 00000 00000 000 4 107 143,08 4 107 143,08



10
Приложение № 3 к 
решению сессии 
Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 18.04.2025 №32/144

Расходы бюджета Нижнесерогозского муниципального округа по разделам, подразделам, 
целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов

Наименование показателя Код 
стро

ки

Код расхода по бюджетной 
классификации

Утвержденные 
бюджетные 
назначения

Исполнено Неисполненные назначения

1 2 3 4 5 6

Расходы бюджета - всего 200 X 84 724 900,00 83 165 745,66

в том числе:
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 901 0100 00000 00000 000 57 100 101,65 55 540 947,31 1 559154,34

Администрация Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области
Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

200 901 0102 00000 00000 000 1 835 686,05 1 835 686,05

99101 200 901 0102 99101 00130 000 1 835 686,05 1 835 686,05
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

200 901 0102 99101 00130 100 1 835 686,05 1 835 686,05

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

200 901 0102 99101 00130 120 1 835 686,05 1 835 686,05

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

200 901 0102 99101 00130 121 1381 977,41 1 381 408,64



11
Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 
труда

200 901 0102 99101 00131 122 38 300,00 38 300,00

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0102 99101 00130 129 415 977,41 415 977,41

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

200 901 0104 00000 00000 000 54 529 751,86 52 970 597,52

99101 200 901 0104 99101 00130 000 54 529 751,86 52 970 597,52
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

200 901 0104 99101 00130 100 54 529 751,86 52 970 597,52

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

200 901 0104 99101 00130 120 54 529 751,86 52 970 597,52

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

200 901 0104 99101 00130 121 42 252 051,46 40 692 897,12 1 559 154,34

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 
труда

200 901 0104 99101 00131 122 35 464,00 35 464,00

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0104 99101 00130 129 12 242 236,40 12 242 236,40

99101 200 901 0104 99101 00131 000 734 663,74 734 663,74
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 901 0104 99101 00131 244 585 440,00 585 440,00
Закупка энергетических ресурсов 200 901 0104 99101 00131 247 149 223,74 149 223,74
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 901 0104 99101 00131 244 585 440,00 585 440,00 -
Закупка энергетических ресурсов 200 901 0104 99101 00131 247 149 223,74 149 223,74



12
МКУ «Возрождение» Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 200 901 0500 00000 00000 000 10 778 807,00 10 778 807,00

Благоустройство 200 901 0503 00000 00000 100 10 778 807,00 10 778 807,00
99101 200 901 0503 99101 00591 110 10 778 807,00 10 778 807,00
Заработная плата 200 901 0503 99101 00591 111 8 215 807,66 8 215 553,66

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0503 99101 00591 119 2 563 253,34 2 563 253,34

Заработная плата 200 901 0503 99101 00591 111
8 215 553,66

8 215 553,66

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0503 99101 00591 119 2 563 253,34 2 563 253,34

МКУ «Нижнесерогозский центр культуры и досуга» Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 901 0800 00000 00000 000 9 096 588,51 9 096 588,51
Культура 200 901 0801 00000 00000 100 9 096 588,51 9 095 588,51
99101 200 901 0801 99101 00591 110 9 096 588,51 9 095 588,51 -

Заработная плата 200 901 0801 99101 00591 111 6 989 130,31 6 989 130,31

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0801 99101 00591 119 2 107 458,20 2 107 458,20

Заработная плата 200 901 0801 99101 00591 111 6 989 130,31 6 989 130,31 -

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0801 99101 00591 119 2 107 458,20 2 107 458,20

МКУК «Нижнесерогозская централизованная библиотечная система» Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области”
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 901 0800 00000 00000 000 3 641 801,77 3 641 801,77

Культура 200 901 0801 00000 00000 100 3 641 801,77 3 641 801,77

99101 200 901 0801 99101 00591 110 3 641 801,77 3 641 801,77

Заработная плата 200 901 0801 99101 00591 111 2 797 082,78 2 797 082,78



13
Взносы по обязательному социальному страхованию 

на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0801 99101 00591 119 844 718,99 844 718,99

Заработная плата 200 901 0801 99101 00591 111 2 797 082,78 2 797 082,78

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 901 0801 99101 00591 119 844 718,99 844 718,99

Совет депутатов Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 902 0100 00000 00000 000 4 107 601,08 4 107 601,08
Функционирование законодательных

(представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных образований

200 902 0103 00000 00000 000 4 107 601,08 4107 601,08

99101 200 902 0103 99101 00130 000 4 107 601,08 4 107 601,08
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

200 902 0103 99101 00130 100 4 107 601,08 4 107 601,08

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

200 902 0103 99101 00130 120 4 107 601,08 4 107 601,08

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

200 902 0103 99101 00130 121 3 186 143,47 3 186 143,47

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов

200 902 0103 99101 00130 129 921 457,61 921 457,61

Результат исполнения бюджета 
(дефицит/профицит) 450 X 2 815 789,49 X



14
Приложение № 4 к 
решению сессии 
Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 18.04.2025 №32/144

Источники финансирования дефицита бюджета Нижнесерогозского муниципального округа
Наименование показателя Код 

стро
ки

Код источника финансирования 
дефицита бюджета 

по бюджетной классификации

Утвержденные 
бюджетные 
назначения

Исполнено Неисполненные назначения

1 2 3 4 5 6

Источники финансирования дефицита бюджета - 
всего 500 X -2 815 789,349

в том числе:
Источники внутреннего финансирования 
бюджета 520 X -

из них:

Источники внешнего финансирования бюджета 620 X - - -

из них:
Изменение остатков средств 700 X - -2 815 789,349 -

увеличение остатков средств, всего 710 X - -130 736 501,76 X

Увеличение остатков средств бюджетов 710 100 0105 000000 0000 500 - -87 907 690,32 X

Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

710 100 0105 020000 0000 500 - -87 907 690,32 X

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

710 100 0105 020100 0000 510 - -87 907 690,32 X

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных округов

710 100 0105 020114 0000 510 - -87 907 690,32 X

уменьшение остатков средств, всего 720 X - 85 091 900,83 X
Уменьшение остатков средств бюджетов 720 100 0105 000000 0000 600 - 85 091 900,83 X

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

720 100 0105 020000 0000 600 - 85 091 900,83 X

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

720 100 0105 020100 0000 610 - 85 091 900,83 X

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных округов

720 100 0105 020114 0000 610 - 85 091 900,83 X



15
Приложение № 5 к 
решению сессии 
Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 18.04.2025 №32/144

ПОКАЗАТЕЛИ
численности муниципальных служащих муниципального округа 

и работников муниципальных учреждений муниципального округа, 
фактических затрат на их денежное содержание за 2024 год

№ п/п Показатели Штатная численность 
на 31.12.2024.

Фактическая 
численность на 

31.12.2024.

Фактические расходы 
на заработную плату за 

2024 год
1 2 3 4 5

1 Совет депутатов Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской области 6 4 4 107 601,08

2 Администрация Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской области 65 52 54 732 519,56

3 МКУ «Возрождение» муниципального округа 
Херсонской области 100 38 10 778 807,00

4
МКУ «Нижнесерогозский центр культуры и досуга» 

Нижнесерогозского муниципального округа 
Херсонской области

27 22 9 096 588,51

5
МКУК «Нижнесерогозская централизованная 
библиотечная система» Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области

7 7 3 641 801,77

ВСЕГО 205 123 82 357 317,92



16
Приложение № 6 к 
решению сессии 
Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 18.04.2025 №32/144

Пояснительная записка
к отчету об исполнении бюджета Нижнесерогозского муниципального 

округа Херсонской области по состоянию на 31 декабря 2024 года

1. ДОХОДЫ
Общий объем ДОХОДОВ исполнен в сумме 85 981 535,15 рублей (101,5 

% от плана).
Утверждено бюджетом - 84 724 900,00 рублей;
Исполнено бюджетом - 85 981 535,15 рублей.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 16 016 135,15 
рублей, в том числе:

- Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от 
долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному)

утверждено бюджетом - 14 755 800,00 рублей;
исполнено (поступления) - 15 876 074,15 рублей (107,6 % от плана).
- Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

утверждено бюджетом - 2 000,00 рублей;
исполнено (поступления) - 19 613,40 рублей (980,7 % от плана).

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, 
не превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

утверждено бюджетом - 40 000,00рублей;



17
исполнено (поступления) -4 534,65 рублей (11,3 % от плана).

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному)

утверждено бюджетом - 0,00 рублей;
исполнено (поступления) - 100 000,00 рублей.

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

утверждено бюджетом - 3 700,00 рублей;
исполнено (поступления) - 40 061,00 рублей (1082,7 % от плана).

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
Безвозмездные поступления исполнены в сумме 69 965 400,00 рублей, в 

том числе:
- Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

утверждено бюджетом - 69 965 400,00 рублей;

исполнено (поступления) - 69 965 400,00 рублей (100 % от плана).

2. РАСХОДЫ

Общий объем РАСХОДОВ - 83 165 745,66 рублей (98,2 % от плана), в 
том числе:

утверждено бюджетом - 84 724 900,00 рублей;
исполнено (израсходовано) - 83 165 745,66 рублей.
- общегосударственные вопросы (Совет депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа Херсонской области, Администрация 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области 

утверждено бюджетом - 61 207 244,73 рублей;
исполнено (израсходовано) - 59 648 090,39 рублей (97,4 % от плана).
- Жилищно-коммунальное хозяйство (МКУ «Возрождение» 

Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области) 
утверждено бюджетом - 10 778 807,00 рублей;
исполнено (израсходовано) - 10 778 807,00 рублей (100 % от плана).

Культура, кинематография (МКУ «Нижнесерогозский центр 
культуры и досуга» Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской 
области, МКУК «Нижнесерогозская централизованная библиотечная 
система» Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области) 

утверждено бюджетом - 12 738 390,28 рублей;
исполнено (израсходовано) - 12 738 390,28 (100 % от плана).


